Trece la Tribuna și devine una dintre
cele mai importante personalități luptătoare
ale Ardealului. Cum am intrat noi în acest
timp al autodefinirii noastre? Ceea ce desco
peră vrea să împărtășească și altora; uneori
vrea să le dea forța manualului de istorie. La
o sută de ani de la desființarea șerbiei
(Tribuna, 10/22 august 1885 va scrie:

“Maghiarii pot să ne amărască zilele, pot
să ne împingă în dușmănie, dar nu ne vor
face să uităm (subl. aut.) că prințul Eugen de
Savoia ne-a scăpat de jugul turcesc, împă
ratul Iosif II ne-a făcut pe noi înșine și
împăratul Francisc Iosif I ne-a dat stâpînirea
asupra pământului muncit de noi.”